
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: OFFERTA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E DIMENSIONAMENTO ALLOGGIATIVO UNIVERSITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  40264  del  04/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CUZZOVAGLIA MICAELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MATANIA VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge 23.12.1998 n. 448, art. 27. Approvazione elenco Comuni esclusi dalla ripartizione dei fondi per la fornitura gratuita
totale o parziale dei libri di testo per l'anno scolastico 2024/2025.

G14635 06/11/2024



Oggetto: Legge 23.12.1998 n. 448, art. 27. Approvazione elenco Comuni esclusi dalla ripartizione 

dei fondi per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 

2024/2025. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta della Dirigente dell’Area Offerta per il diritto allo studio e dimensionamento 

alloggiativo universitario 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni, recante: 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024, con cui è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione”; 

PRESO ATTO che il contratto d’accesso all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 1° febbraio 2024; 

ATTESTATO che la Direzione Regionale proponente ha - a seguito di riorganizzazione - 

cambiato solo la declaratoria delle competenze e non la definizione nominativa; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05119 del 1° maggio 2024, concernente: “Conferimento 

dell'incarico di Dirigente dell’Area “Offerta per il diritto allo studio e dimensionamento 

alloggiativo universitario” della Direzione regionale “Istruzione, formazione e politiche per 

l'occupazione”, alla dott.ssa Agnese D'Alessio; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche, in particolare l’articolo 51, che detta disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

Atto n. G14635 del 06/11/2024



VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2024 n. 284 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la legge regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “Assestamento delle previsioni di 

bilancio 2024-2026”; 

VISTO l’art. 35, commi da 1 a 13 del D.L. 24 gennaio 2012, n.1, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 27 del 24/3/12, modificato dall’art.1, comma 395 della Legge 190/14, che ha dettato 

disposizioni riguardanti la tesoreria unica, l’art. 164 del DDL del 28/10/2021 con il quale è stata 

prorogata la sospensione sino al 31/12/2025 del regime di tesoreria unica, cosiddetta mista, e 

l’applicazione del regime di tesoreria unica tradizionale di cui all’art. 1 della legge 720/84; 

VISTA la Legge 23.12.1998 n. 448, ed in particolare l’art. 27, relativo alla fornitura gratuita totale 

o parziale dei libri di testo a favore degli alunni delle famiglie meno abbienti delle scuole

dell’obbligo e secondarie superiori;

VISTI i D.P.C.M. n. 320 del 05/08/1999 e n. 226 del 04/07/2000 recanti disposizioni di attuazione 

del menzionato art. 27 della legge 23.12.1998, n. 448; 

VISTA la L. R. n. 29 del 30 marzo 1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio” che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio;  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 309 del 16/02/2024, del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

– Direzione generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico, concernente la

ripartizione alle Regioni dei finanziamenti per la fornitura dei libri di testo, per l’anno scolastico

2024/2025, con il quale alla Regione Lazio sono state assegnate rispettivamente le somme di

€12.017.103,10 per gli alunni che adempiono alla scuola dell’obbligo e di € 2.930.857,50 in

favore degli alunni della scuola secondaria superiore, per un totale di € 13.282.984,09

stanziamento sul capitolo U0000F11101/2024

Atto n. G14635 del 06/11/2024



VISTA la nota prot. n. 316905 del 06 marzo 2024 con la quale l’Area Diritto allo studio scolastico 

e universitario ha chiesto alla Direzione Bilancio, governo societario, demanio e patrimonio la 

variazione di bilancio in termini di competenza e di cassa per l’iscrizione di risorse vincolate 

derivanti da nuove assegnazioni con integrazione del capitolo di entrata E0000225102 e di uscita 

U0000F11101 della somma di € 13.282.984,09, assegnata alla Regione Lazio dal M.I.M per il 

rimborso totale o parziale di libri di testo - anno scolastico 2024/2025; 

VISTA la D.G.R. n.251 del 17/04/2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 

2024, a integrazione del capitolo di entrata E0000225102 e del capitolo di spesa U0000F11101” 

con la quale è stata approvata la variazione di bilancio per l’importo di €13.282.984,09 come 

richiesto con la nota sopra indicata; 

VISTA la determinazione n. G05341 08/05/2024 concernente: “Legge 23.12.1998 n.448, art. 27. 

Fornitura gratuita totale e parziale dei libri di testo. Anno scolastico 2024/2025 Accertamento di 

€13.282.984,09, quale quota assegnata alla Regione Lazio dal M.I.M., sul capitolo di entrata 

E0000225102. Esercizio finanziario 2024”; 

VISTA la determinazione n. G07590 del 10.06.2024 avente per oggetto “Linee guida ai comuni 

del Lazio per l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo 

e per sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno scolastico 2024-2025, a favore degli alunni 

residenti nel Lazio, nell'ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi 

dell'art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448. Prenotazione di impegno di spesa di euro 

13.282.984,09 sul capitolo U0000F11101 (Missione 04, Programma 07 PCF 1.04.01.02.000) per 

le finalità di cui all'art. 27 della Legge n. 448/1998 per l'anno scolastico 2024/2025. Esercizio 

finanziario 2024” che prevede, tra l’altro, che i comuni provvedano ad inserire nel sistema 

informativo SICED i nominativi dei beneficiari distinti per ognuna delle classi della scuola 

dell’obbligo nonché del III, IV e V anno della scuola secondaria di II grado ai fini della 

determinazione della somma da assegnare a ciascuna Amministrazione comunale; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione regionale ha acquisito i dati inseriti sulla piattaforma 

SICED dalle Amministrazioni comunali del Lazio relativi alle domande ammissibili al beneficio 

del contributo per i libri di testo relativi all’anno scolastico 2024/2025; 

CONSIDERATO che i fondi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo relativi 

all’anno scolastico 2024/2025 vengono ripartiti sulla base del numero delle domande ammissibili 

delle province di Frosinone, Latina, Rieti, Viterbo e della Città Metropolitana di Roma Capitale; 

PRESO ATTO che il totale delle domande risultate ammissibili per le province sopra indicate 

ammontano a numero 75.974; 

CONSIDERATO che dai controlli effettuati sulla piattaforma SICED, i Comuni indicati 

nell’elenco sotto riportato “Elenco dei Comuni esclusi dai finanziamenti di cui alla legge 

448/1998 per l’anno scolastico 2024/2025,”, non hanno inserito e/o inoltrato nel sistema 

informatico SICED alcuna richiesta di contributo per la finalità sopra indicata;  

RITENUTO pertanto di escludere dalla ripartizione dei finanziamenti previsti per la fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2024/2025 i Comuni indicati 

nell’elenco sotto riportato “Elenco dei Comuni esclusi dai finanziamenti di cui alla legge 

448/1998 per l’anno scolastico 2024/2025”; 

Atto n. G14635 del 06/11/2024



Elenco dei Comuni esclusi dai 
finanziamenti di cui alla legge 448/1998 

per l’anno scolastico 2024/2025” 

Comune Provincia 

1 Terelle FR 

2 Ventotene LT 

3 Collegiove RI 

4 Collevecchio RI 

5 Cottanello RI 

6 Micigliano RI 

7 Paganico Sabino RI 

8 Varco Sabino RI 

9 Camerata Nuova RM 

10 Capranica Prenestina RM 

11 Cineto Romano RM 

12 Jenne RM 

13 Moricone RM 

14 Vallepietra RM 

15 Vivaro Romano RM 

16 Tessennano VT 

DETERMINA 

per le considerazioni in premessa, parti integranti della presente determinazione 

1. di escludere dalla ripartizione dei finanziamenti previsti per la fornitura gratuita o

semigratuita dei libri di testo - L448/1998, per l’anno scolastico 2024/2025 i Comuni

indicati nell’elenco sotto riportato “Elenco dei Comuni esclusi dai finanziamenti per l’anno

scolastico 2024/2025”, per mancato inserimento e/o inoltro delle richieste nel sistema

informatico SICED;

Elenco dei Comuni esclusi dai 
finanziamenti di cui alla legge 448/1998 

per l’anno scolastico 2024/2025” 

Comune Provincia 

1 Terelle FR 

2 Ventotene LT 

3 Collegiove RI 

4 Collevecchio RI 

5 Cottanello RI 

6 Micigliano RI 

7 Paganico Sabino RI 

8 Varco Sabino RI 

9 Camerata Nuova RM 

10 Capranica Prenestina RM 

Atto n. G14635 del 06/11/2024



11 Cineto Romano RM 

12 Jenne RM 

13 Moricone RM 

14 Vallepietra RM 

15 Vivaro Romano RM 

16 Tessennano VT 

2. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul

sito istituzionale www.regione.lazio.it/ Scuola e Università/ per gli enti/ diritto allo

studio/libri di testo.

Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati agli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti         

dalla normativa vigente. 

La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G14635 del 06/11/2024


